ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THCBKS       Tuyên Quang, ngày         tháng 12 năm 2022

V/v thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/12/2022 của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet.

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin
cho thiết bị camera giám sát.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại mục Kính gửi, các cơ quan, đơn vị liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền, triển khai, tổ
chức thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Trong đó, tập trung thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

- Rà soát, xác định và phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin có sử

dụng camera giám sát, hoàn thành chậm nhất trong tháng 3 năm 2023; triển khai
đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đối với các hệ

thống thông tin có sử dụng camera giám sát đang vận hành, hoàn thành chậm nhất
trong tháng 9 năm 2023;

- Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng theo quy định của pháp luật khi

đầu tư, mua sắm camera giám sát hoặc thuê dịch vụ công nghệ thông tin có sử
dụng camera giám sát; kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng định kỳ theo quy

định đối với các hệ thống thông tin có sử dụng camera giám sát;

- Sử dụng camera giám sát đáp ứng các yêu cầu về bảo đảm an toàn thông

tin mạng theo quy định; không sử dụng camera giám sát không có chứng nhận xuất
xứ, chất lượng sản phẩm hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền cảnh báo không bảo

đảm an toàn thông tin mạng;

- Đáp ứng nguồn lực, kinh phí bảo đảm an toàn thông tin mạng cho các hệ

thống thông tin có sử dụng camera giám sát; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra mất an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin, lộ

bí mật nhà nước từ các hệ thống thông tin có sử dụng camera giám sát thuộc phạm
vi quản lý;

2

- Xây dựng và rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế bảo đảm an toàn thông tin
mạng của cơ quan, đơn vị, trong đó quy định rõ sử dụng camera giám sát phải bảo

đảm an toàn thông tin mạng;

- Tổ chức thực hiện áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về yêu cầu an toàn

thông tin mạng cơ bản cho camera giám sát sau khi được ban hành trong phạm vi
quản lý.

2. Giao trách nhiệm

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Ưu tiên lồng ghép các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm an toàn
thông tin mạng cho camera giám sát trong quá trình triển khai Đề án “Tuyên
truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn

2021 - 2025” theo Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2020 của
Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức hướng dẫn áp dụng quy chuẩn kỹ thuật
quốc gia về yêu cầu an toàn thông tin mạng cơ bản cho camera giám sát khi được

ban hành.

- Phối hợp với cơ quan chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông công

bố danh mục camera giám sát đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về yêu cầu an
toàn thông tin mạng cơ bản cho camera giám sát.

2.2. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh và xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân lợi dụng camera giám sát để
xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Tổ chức đánh giá an ninh thông tin đối với hệ thống camera giám sát tại

các công trình quan trọng, các hệ thống thông tin quan trọng trên địa bàn tỉnh trước
khi đưa vào vận hành, sử dụng.

2.3. Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các
cơ quan báo chí có trách nhiệm bố trí chuyên mục, phát sóng chương trình, tin bài

về an toàn thông tin mạng, trong đó có nội dung liên quan đến camera giám sát để
nâng cao nhận thức và phổ biến kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin mạng

cho người sử dụng.

2.4. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet

- Chủ động kiểm tra và xử lý các camera giám sát không bảo đảm an toàn
thông tin mạng do doanh nghiệp cung cấp trên hạ tầng mạng lưới của doanh nghiệp.

- Chủ động thông báo cho người sử dụng dịch vụ của doanh nghiệp khi phát
hiện camera giám sát của người sử dụng không bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Phối hợp với cơ quan chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông trong
việc theo dõi, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các camera giám sát không bảo đảm an
toàn thông tin mạng.

3

- Phối hợp với cơ quan chức năng của Bộ Công an trong việc phát hiện và
xử lý tổ chức, cá nhân lợi dụng camera giám sát để xâm phạm an ninh quốc gia,

trật tự an toàn xã hội.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như trên (thực hiện);
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, TGCNTT 02.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T20:23:28+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T20:23:34+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T20:23:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T20:24:05+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!